
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO GOIABAL 

CEP: 35.986-000 – ESTADO DE MINAS GERAIS 

 
 
 
 
 

ENDEREÇO: Praça Cônego João Pio, 30-Centro –35.986-000-São José do Goiabal-MG 

TELEFAX : (31) 3858 5121/5132-E-MAIL: pmsjg@robynet.com.br /  gabinete@robynet.com.br 
1 

Ata de Pregão Presencial 

 

 

Processo nº 003/2018 

Pregão Presencial Nº 003/2018 

 

 

  

Contratação para aquisição/fornecimento de Gêneros Alimentícios 

(açúcar/café), utensílios de cozinha, produtos de limpeza e higiene pessoal. 

 

 

Às     09:00 hs   do      dia       10/01/2018,    reuniu-se   o  Pregoeiro   Oficial   deste   

órgão Luiz Henrique Miranda Moraes e  Equipe de Apoio integrada pelos servidores da 

CPL, para  realizar os procedimentos relativos ao Pregão Presencial nº003/2018. 

 

 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS (AÇUCAR/CAFÉ), UTENSÍLIOS DE COZINHA, 

PRODUTOS DE LIMPEZA, HIGIENE PESSOAL.  

 

 

Inicialmente, o Pregoeiro iniciou o credenciamento dos licitantes. Requereram o 

credenciamento as seguintes empresas: 

 

- SUPERMERCADO NIM-MAR LTDA-ME, inscrito no CPNJ nº 07.815.266/0001-31, sediada á 

Praça São Sebastião, nº 15, Centro, Dionísio/MG, neste ato representada por Marcelo 

Martins Bitencourt, identidade: M- 9.282.570 e  CPF: 035.584.086-32. Tel(31)3858-1197. 

 

- ALEXSANDRO GERALDO SOARES-ME, inscrita no CNPJ nº 24.342.322/0001-87, sediada á 

Avenida Cristiano Morais, nº 81, Centro, São José do Goiabal/MG, neste ato 

representada por Alexandro Geraldo Soares, identidade MG -  5.690.104 E CPF: 

934.418.356-20. Tel (31) 983593430. 

 

- ANDREIA VIEIRA GOMES- ME, inscrita no CNPJ nº 21.269.763/0001-02, sediada á Rua 

Mario Rola, nº64, Centro, São José do Goiabal/MG, neste ato representada por Andreia 

Vieira Gomes, identidade: MG- 11.058.836 e CPF: 059.725.226-24. Tel (31) 3858-5101. 

 

 - MINAS VALE DISTRIBUIDORA DE ALIMENTUS EIRELI, inscrita sob o CNPJ nº 

28.088.733/0001-49, sediada á Rua Rubens Siqueira Maia, nº 1507, Centro, Coronel 

Fabriciano/MG, CEP: 35170-460, neste ato representada por Wider Alves Fernandes, 

portador do  CPF nº 290.227.386-04 e CI nº M – 1. 264.679.Tel (31) 

 

Indagada às licitantes se desejavam opor qualquer recurso quanto às decisões da fase de 

credenciamento, todas afirmaram renunciar a tal direito. 

 

mailto:pmsjg@robynet.com.br


 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO GOIABAL 

CEP: 35.986-000 – ESTADO DE MINAS GERAIS 

 
 
 
 
 

ENDEREÇO: Praça Cônego João Pio, 30-Centro –35.986-000-São José do Goiabal-MG 

TELEFAX : (31) 3858 5121/5132-E-MAIL: pmsjg@robynet.com.br /  gabinete@robynet.com.br 
2 

Em seguida foram rubricados os envelopes contendo as propostas comerciais e as 

documentações de classificação das propostas comerciais, procedendo-se ao credenciamento 

dos licitantes presentes. Concedida vista geral nos documentos de credenciamento e 

analisados pelo pregoeiro e equipe de apoio, foram considerados aptos para prosseguir no 

feito, sendo, portanto, credenciadas as licitantes acima relacionadas, em numero de 04 

(quatro). 

 

Indagada as licitantes se desejavam opor qualquer recurso quanto às decisões da fase de 

classificação, todas afirmaram renunciar a tal direito.  

 

Em seguida foram abertos os envelopes contendo as propostas comerciais, momento em que o 

Senhor Pregoeiro, constatou que a Empresa MINAS VALE DISTRIBUIDORA DE ALIMENTUS 

EIRELI, não constou em sua proposta comercial o valor dos itens: 

 

 Saquinho de plástico transparente para congelamento, capacidade 5 kg – Bobina 

dimensões 27x42, com 1000 sacos.Ideal para embalar e congelar legumes, 

frutas,cerais,verduras ou quaisquer outro alimento. Material produzido em 

polietileno.0,10 micrasBobina picotada 

 

 Saquinho de plástico transparente para congelamento, capacidade 10kg  Bobina 

diensões 40x60.Ideal para embalar e congelar legumes, frutas,cerais,verduras ou 

quaisquer outro alimento. Material produzido em polietileno.0,10 micras Bobina 

picotada 

 

 Fraldas descartavéis infantil(básica com aloe Vera – Gel ultra Absorvente). Composta 

com filme de polietileno, papel absorvente,Polpa de celulose, fita adesiva, não tecido 

de polipropileno, gel super absorvente, elástico adesivo termoplásticos. 

 

 Fraldas descartavéis infantil(básica com aloe Vera – Gel ultraAbsorvente). Composta 

com filme de polietileno, papel absorvente,Polpa de celulose, fita adesiva, não tecido 

de polipropileno, gel super absorvente, elástico adesivo termoplásticos. 

 

 Esponja dupla face, abrasiva,manta não tecido,de fibras sintéticas,unidas com resina a 

prova d’agua,impregnadas com mineral abrasivo e aderida a espuma de poliuretano 

com bactericida com aproximadamente 103x180 mm- unidade. Com amostra 

 

 Vela para purificador de agua ,elétrico, bivolt100 a 240 v 

 

 Lixeira  redonda-Feito em aço telado com pintura epóxi, disponível em cores neutras 

como o cinza e o preto e em três diferentes tamanhos:10,5L (26cmx28cm) unidade 

 

mailto:pmsjg@robynet.com.br


 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO GOIABAL 

CEP: 35.986-000 – ESTADO DE MINAS GERAIS 

 
 
 
 
 

ENDEREÇO: Praça Cônego João Pio, 30-Centro –35.986-000-São José do Goiabal-MG 

TELEFAX : (31) 3858 5121/5132-E-MAIL: pmsjg@robynet.com.br /  gabinete@robynet.com.br 
3 

Sendo assim, a mesma desclassificada do certame, uma vez que tal processo possui como 

critério de julgamento o de MENOR VALOR GLOBAL, conforme a clausula 9.4.1. 

 

Indagado o representante da licitante MINAS VALE DISTRIBUIDORA DE ALIMENTUS 

EIRELI, Sr. Wider Alves Fernandes, se tinha alguma impugnação ou recurso quanto á 

decisão supra o mesmo declarou que renunciava expressamente a tal direito.  

 

As propostas, relativamente ao lote 01, foram as seguintes: 

 

Lote 01 

LICITANTE VALOR 

PROPOSTO 

CLASSIFICAÇÃO 

SUPERMERCADO NIM-MAR LTDA-ME R$  79.558,20 1º  LUGAR 
ALEXSANDRO GERALDO SOARES-ME R$  92.031,90 2º LUGAR 
ANDREIA VIEIRA GOMES- ME R$  95.331,35 3º LUGAR 

 

Classificadas as propostas, relativamente ao lote 01, foram ordenadas da seguinte forma: 

 

Lote 01 

LICITANTE VALOR 

PROPOSTO 

CLASSIFICAÇÃO 

SUPERMERCADO NIM-MAR LTDA-ME R$  79.558,20 1º  LUGAR 
ALEXSANDRO GERALDO SOARES-ME R$  92.031,90 2º LUGAR 
ANDREIA VIEIRA GOMES- ME R$  95.331,35 3º  LUGAR 

 

Iniciou-se a fase de lances verbais, conforme mapa de apuração anexo, sendo vencedora do 

lote 01, a Empresa ALEXSANDRO GERALDO SOARES-ME , com o valor total de R$ 69.600,00 

(  sessenta e nove mil e seiscentos reais). 

 

Apurado o menor lance, o senhor pregoeiro diligenciou solicitando insistentemente que o 

proponente melhorasse sua proposta,o qual recusou-se. 

 

Indagados os licitantes se tinham alguma impugnação ou recurso quanto á classificação das 

propostas, todos declararam que renunciavam expressamente a tal direito.  

 

Em seguida, passou-se á fase de análise da documentação da empresa vencedora, estando a 

mesma regular e apta para prosseguir no feito, sendo ratificada a vencedora acima 

relacionada. Ás empresas não vencedoras foram devolvidos os envelopes de documentação, 

devidamente lacrados. 

 

Esclareceu o pregoeiro que a licitante declarada vencedora dispõem do prazo legal, para 

promover a adequação de planilha, que deverá ser formulada nos termos da lei. 

mailto:pmsjg@robynet.com.br


 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO GOIABAL 

CEP: 35.986-000 – ESTADO DE MINAS GERAIS 

 
 
 
 
 

ENDEREÇO: Praça Cônego João Pio, 30-Centro –35.986-000-São José do Goiabal-MG 

TELEFAX : (31) 3858 5121/5132-E-MAIL: pmsjg@robynet.com.br /  gabinete@robynet.com.br 
4 

 

Encerrou-se. 

 

 Nada mais havendo a tratar, lavrou-se a presente, que vai assinada pelo pregoeiro(a),  equipe 

de apoio e licitantes presentes. São José do Goiabal, 10 de janeiro de 2018 

 

 

 

                                                 ________________________________ 

Luiz Henrique Miranda Moraes - Pregoeiro (a )  

 

_____________________________ 

Reginara Luciane Silva 

 

______________________________ 

Paulo César de Menezes 

 

 

______________________________ 

Eliane Estevão Correa Roque 
 

 

Licitantes: 

 

- SUPERMERCADO NIM-MAR LTDA-ME 

- ALEXSANDRO GERALDO SOARES-ME 
 

- ANDREIA VIEIRA GOMES- ME 
 

- MINAS VALE DISTRIBUIDORA DE ALIMENTUS EIRELI 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:pmsjg@robynet.com.br


 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO GOIABAL 

CEP: 35.986-000 – ESTADO DE MINAS GERAIS 

 
 
 
 
 

ENDEREÇO: Praça Cônego João Pio, 30-Centro –35.986-000-São José do Goiabal-MG 

TELEFAX : (31) 3858 5121/5132-E-MAIL: pmsjg@robynet.com.br /  gabinete@robynet.com.br 
5 

 

Mapa de Apuração 

 

Lote 01 

  
SUPERMERCADO NIM-

MAR LTDA-ME 

ALEXSANDRO 

GERALDO SOARES-ME 
ANDREIA VIEIRA 

GOMES- ME 
 

R$  79.558,20 R$  92.031,90 R$  95.331,35  

  Desistiu  

 79.000,00   

78.900,00    

 78.700,00   

78.600,00    

 78.500,00   

78.400,00    

 78.300,00   

78.000,00    

 77.900,00   

77.800,00    

 77.700,00   

77.600,00    

 77.500,00   

77.300,00    

 77.100,00   

77.000,00    

 76.800,00   

76.600,00    

 76.500,00   

76.400,00    

 76.300,00   

76.200,00    

 76.100,00   

76.000,00    

 75.900,00   

75.800,00    

 75.700,00   

75.600,00    

 75.500,00   

75.400,00    

 75.300,00   

75.200,00    

 75.000,00   

74.900,00    

 74.800,00   

74.700,00    

 74.600,00   

mailto:pmsjg@robynet.com.br


 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO GOIABAL 

CEP: 35.986-000 – ESTADO DE MINAS GERAIS 

 
 
 
 
 

ENDEREÇO: Praça Cônego João Pio, 30-Centro –35.986-000-São José do Goiabal-MG 

TELEFAX : (31) 3858 5121/5132-E-MAIL: pmsjg@robynet.com.br /  gabinete@robynet.com.br 
6 

74.500,00    

 74.400,00   

74.300,00    

 74.200,00   

74.100,00    

 74.000,00    

73.900,00    

 73.800,00   

73.700,00    

 73.600,00   

73.500,00    

 73.400,00   

73.200,00    

 73.000,00   

72.500,00    

 72.400,00   

72.200,00    

 72.000,00   

71.900,00    

 71.800,00   

71.500,00    

 71.300,00   

71.200,00    

 71.100,00   

71.000,00    

 70.800,00   

70.500,00    

 70.300,00   

70.200,00    

 70.000,00   

69.900,00    

 69.800,00   

69.700,00    

 69.600,00   

Desistiu    

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:pmsjg@robynet.com.br

